法定前提，並援引《行政訴訟法典》第 121 條第 1 款 a項的規定，於被

上訴的合議庭裁判中指出： 

「(……) 

根據《行政訴訟法典》第 120 條的規定，“在下列情況下，得中止行政

行為之效力： 

a) 有關行為有積極內容； 

b) 有關行為有消極內容，但亦有部分積極內容，而中止效力僅限於有積

極內容之部分。” 

在本案中，涉案行為宣告批准聲請人取得澳門特區居民身份的行為無效，

鑒於該行為變更了聲請人的居民身份，改變了先前存在的法律秩序，因此屬

於一項具有積極內容的行為。 

而《行政訴訟法典》第 121條則規定了批准中止效力的要件，包括： 

“第一百二十一條 

(正當性及要件) 

一、同時具備下列要件時，法院須准許中止行政行為之效力，而中止效

力之請求得由有正當性對該等行為提起司法上訴之人提出： 

a) 預料執行有關行為，將對聲請人或其在司法上訴中所維護或將在司

法上訴中維護之利益造成難以彌補之損失； 

b) 中止行政行為之效力不會嚴重侵害該行為在具體情況下所謀求之公

共利益； 

c) 卷宗內無強烈跡象顯示司法上訴屬違法。 

二、如有關行為被判決或合議庭裁判宣告無效或法律上不存在，而該判

決或合議庭裁判正被提起上訴，則只要具備上款 a 項所指之要件，即可中止